prezent; ér cât pentru viitor, nu dică tocmai ba, ca să li-se dea din grație drepturile, „ce li-se pot da“.

Cum rămâne atunci cu postulatul cardinal ce l'a pus Sinodul electoral archidieceșan dela 17/29 Septembrie 1850, ca condițiune, viitorului Arhiepiscop și care sună așa:

„Ca la Sacratissima Sa Majestate să stăruiesc, ca vechiul drept al bisericești noastre de a se aduna în tot anul din cler și popor, adecă din întreaga biserică, să se restatorască“